
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.317 del 06-07-2021 

N.  793 del Registro generale 

 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' TERRITORIO COMUNALE: 1° 

Lotto funzionale "STRADA ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO - 

completamento" 2° Lotto funzionale STRADA PONTI - CAPOLAPIAGGIA  3° Lotto 

funzionale STRADA SANTA BARBARA - POLVERINA. DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE – TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE, 

MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di procedere all’affidamento della progettazione Definitiva ed 

Esecutiva e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progetto finalizzata alla 

realizzazione dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 

TERRITORIO COMUNALE: 1° Lotto funzionale “STRADA 

ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO - completamento” 2° 

Lotto funzionale “STRADA PONTI – CAPOLAPIAGGIA”  3° Lotto funzionale 

“STRADA SANTA BARBARA – POLVERINA” 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO: 

 il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 317 del 06-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 06-07-2021



pag. 2 

 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio;  

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020, con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.i.; 

2. Di procedere, all’affidamento diretto, ai sensi dall’art. 1 comma 2 let. A) del D.L. 

n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020, dell’incarico dei servizi tecnici consistenti in 

Progettazione Definitiva, Esecutiva e CSP dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' TERRITORIO COMUNALE: 1° Lotto funzionale “STRADA 

ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO - completamento” 2° Lotto funzionale 

“STRADA PONTI – CAPOLAPIAGGIA”  3° Lotto funzionale “STRADA SANTA 

BARBARA – POLVERINA” alla società E.I.G. SRL STP nella persona del Rappresentante 

Legale Ing. Carlo Resparambia con Studio in Via Aldo Moro, 6 – 62034 Muccia (MC) - 

P.IVA 01461630434 iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di macerata al n. a841 

per un importo ritenuto congruo, che ammonta, al netto del ribasso offerto del 15,01 %, a € 

59.509,34 oltre C.N.P.A.I.A. 4% di 2.380,37 €, per un importo totale di 61.889,72 € oltre 

IVA nei termini di legge pari ad € 13.615,74 e pertanto per un costo complessivo di € 

75.505,46 ritenuto congruo; 

3. Di dare atto che è in corso l’accertamento della Regolarità con gli adempimenti 

contributivi nei confronti di INARCASSA e pertanto la presente determinazione diventerà 

efficace all’esito positivo della verifica; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 317 del 06-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 06-07-2021



pag. 3 

 

4. Di stabilire, che: 

o il contratto ha per oggetto l’affidamento diretto del servizio di Progettazione 

Definitiva, Esecutiva e CSP di cui al D.lgs 81/08 dell’intervento di MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA' TERRITORIO COMUNALE: 1° Lotto funzionale “STRADA 

ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO - completamento” 2° Lotto 

funzionale “STRADA PONTI – CAPOLAPIAGGIA”  3° Lotto funzionale “STRADA 

SANTA BARBARA – POLVERINA” alla società E.I.G. SRL STP nella persona del 

Rappresentante Legale Ing. Carlo Resparambia con Studio in Via Aldo Moro, 6 – 

62034 Muccia (MC) - P.IVA 01461630434, 

o L’importo contrattuale per lo svolgimento del servizio sopra indicato per un compenso 

calcolato al netto del ribasso del 15,01 % offerto, sull’ammontare complessivo del 

corrispettivo posto a base di gara, pari a 70.019,23 €, equivalente ad uno sconto di 

10.509,88 €, per un compenso di € 59.509,34 oltre C.N.P.A.I.A. 4% di 2.380,37 €, per 

un importo totale di 61.889,72 € oltre IVA nei termini di legge pari ad € 13.615,74 e 

pertanto per un costo complessivo di € 75.505,46 ritenuto congruo; 

o la scelta del contraente è effettuata mediante la procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dall’art. 1 comma 2 let. A) del D.L. n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020; 

o I termini massimi previsti entro i quali le prestazioni oggetto dell’affidamento 

dovranno essere eseguite: 

o Fase relativa alle prestazioni di progettazione definitiva: giorni 90 naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di avvio del servizio; 

o Fase relativa alle prestazioni di progettazione esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione (CSP): giorni 40 naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla comunicazione di avvenuta approvazione della progettazione 

definitiva; 

Ai sensi dell’art. 113-bis del codice, per il ritardo nell’esecuzione delle prestazioni 

affidate è fissata una penale, calcolata in misura giornaliera, pari a UNO PER MILLE 

dell'ammontare netto contrattuale, che non può comunque superare, 

complessivamente, il 10 per cento dell’ammontare netto contrattuale; 

o il pagamento del corrispettivo avverrà nel seguente modo:  

 La quota parte relativa alla progettazione definitiva da corrispondersi in unica 

soluzione, all’approvazione della progettazione definitiva; 

 La quota parte relativa alla progettazione esecutiva ed al CSP: da corrispondersi 

in unica soluzione, all’approvazione della progettazione esecutiva; 

il Comune di Camerino, essendo ricompreso tra i comuni dell’allegato di cui all’art. 1 

del D.L. 189/2016 e s.m.i. si avvale della possibilità prevista dall’art. 37 del medesimo 

D.L. di differimento dei termini di pagamento stabiliti dall’art. 4, comma 2 del D.lgs 

231/2002, per un termine massimo di 120 gg, come da Determinazione del 

Responsabile del Settore Finanziario RG 286/2021”; 

o il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento del 

servizio con cui l’affidatario dichiara di accettare tutte le condizioni di affidamento 

senza riserva alcuna; 

5. Di dare atto che in relazione all’operatore economico E.I.G. SRL STP, ai fini della 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, sono state avviate le 

necessarie verifiche ancora in corso; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 317 del 06-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 06-07-2021



pag. 4 

 

6. Di disporre, essendo già stata acquisita agli atti l’autocertificazione dell’O.E. affidatario 

circa il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico, nelle more del 

perfezionamento delle relative verifiche, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 conv. L. 120/2020 l’avvio dell’esecuzione del contratto relativo all’incarico dei 

servizi in oggetto, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i., fermo restando che, qualora venga accertato il difetto dei requisiti dichiarati 

dall’affidatario, l’Amministrazione aggiudicatrice recede dal contratto, fatto salvo il 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite, nei limiti delle utilità conseguite, con 

applicazione di una penale pari al 10% dell’importo contrattuale; 

7. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’affidamento del servizio tecnico di 

cui al presente atto, è pari ad un importo lordo complessivo di € 75.505,46, che trova 

integrale copertura al Cap 2834/20 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;   

8. Di impegnare, pertanto, la spesa suddetta, per complessivi € 75.505,46 sui fondi del Cap 

2834/20 del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

9. Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. 

Gianfranco Carimini, dell’Ufficio Manutenzione del Settore 3^ del Comune di Camerino; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

11. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

12. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

13. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. 

n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

14. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

15. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 317 del 06-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 06-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 793 DEL 06-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' TERRITORIO 

COMUNALE: 1° Lotto funzionale "STRADA ARCOFIATO-SANTA LUCIA-

VARANO DI SOTTO - completamento" 2° Lotto funzionale STRADA PONTI - 

CAPOLAPIAGGIA  3° Lotto funzionale STRADA SANTA BARBARA - 

POLVERINA. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   450 del 07-07-2021 a Competenza   CIG 8742681099 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       2834 / Articolo    20 
MESSA IN SICUREZZA STRADE . CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 853 L. 205/2017. TRATTI CASELLE-PONTE DELLA 
CERASA, EX PROVINCIALE SANTA BARBARA,  EX PROVINCIALE PONTI-CANEPINA. 

Causale MESSA IN SICUREZZA VIABILITA TERRITORIO COMUNALE: 1 Lotto funzionale STRADA ARCOFIATO-
SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO - completamento 2 Lotto funzionale STRADA PONTI - CAPOLAPIAGGIA  
3 Lotto funzionale STRADA SANTA BARBARA - POLVERINA. DETERMINA A 

Importo 2021 Euro 75.505,46 

 

 

 

Camerino, lì 07-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 317 del 06-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 07-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 793 DEL 06-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' TERRITORIO 

COMUNALE: 1° Lotto funzionale "STRADA ARCOFIATO-SANTA LUCIA-

VARANO DI SOTTO - completamento" 2° Lotto funzionale STRADA PONTI - 

CAPOLAPIAGGIA  3° Lotto funzionale STRADA SANTA BARBARA - 

POLVERINA. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO. 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1357 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 07-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 317 del 06-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 07-07-2021


